

SECURITIES & EXCHANGE COMMISSION OF PAKISTAN

PRESS RELEASE

For immediate release March 12, 2024

SECP issues clarification on Commission's power to call meetings under section 147 of Companies Act, 2017

ISLAMABAD, March 12: The Securities and Exchange Commission of Pakistan (SECP) has issued a circular No. 7/2024 clarifying power of the Commission to call or direct the calling of general meetings of the companies.

In the Circular issued on March 07, 2024, it is clarified that in case of default in holding a general meeting by the Company, the Commission is empowered under section 147 of the Companies Act, 2017 to direct holding of overdue general meetings on its own motion or on application of any director or member of the Company. The spirit of the provision of section 147 of the Act is to empower directors or members to compel the company to hold its overdue general meetings with the intervention of the Commission. Moreover, this provision has provided an alternate remedy when the normal machinery of the company management has failed.

The Commission has therefore, clarified through circular that an aggrieved member or director, in his individual capacity, may file an application to the Commission under section 147 of the Act which should be properly substantiated with proper justification along with documentary evidence. Applications filed by or on behalf of companies under section 147 of the Act shall not be considered by the Commission since a company cannot seek direction against itself.

It is further clarified that if the defaulting company has convened its overdue meeting in compliance with applicable legal provisions, it will be deemed valid even if section 147 of the Act has not been invoked. Copy of the circular is accessible at following link of the SECP's website: https://www.secp.gov.pk/document/circular-under-section-147-read-with-section-510-of-the-companies-act-2017/

Copy of the Circular be can be scanned from below QR code;



ایس ای سی پی نے کمپنیز ایکٹ 2017 کے تحت کمپنیوں کا سالانہ اجلاس بلانے کے کمیشن کے اختیار پر وضاحت جاری کردی

اسلام آباد (مارچ 12) سیکیور ٹیز اینڈ ایکسچینج کمیشن آف پاکستان نے کمپنیز ایکٹ 2017 کے سیکشن 147 کے تحت کمپنیوں کا سالانہ اجلاس بلانے کے کمیشن کے اختیار پر وضاحی سرکلر جاری کیا ہے۔

07 سرکلر میں واضح کیا گیا ہے کہ کسی بھی کمپنی کی جانب سے عام اجلاس کے انعقاد میں کوتاہی اور تاخیر کی صورت میں، کمپنیز ایکٹ 2017 کا سیکشن 147 کمیشن کو اختیار دیتا ہے کہ وہ اپنے طور پر زائد المیعاد عام اجلاسوں کا، خود اپنی تحریک پر یا کمپنی کے کسی ڈائریکٹر یا ممبر کی درخواست پر اجلاس کا براہ راست انعقاد کرنے کا حکم دے۔ ایکٹ کے سیکشن 147 کی روح یہ ہے کہ ڈائریکٹرز یا ممبران کو اختیار دیا جائے کہ کسی بھی کمپنی کی جانب سے جنرل اجلاس عام کو التوا میں ڈالنے کی صورت میں کمیشن کی مداخلت سے کمپنی کو جنرل میٹنگز منعقد کرنے پر مجبور کرسکیں۔ ایسی صورت میں، جب کمپنی انتظامیہ کی عام مشینری اجاس منعقد کرنے میں ناکام ہو جائے تو ایسی صورت میں اس شق نے ایک متبادل فراہم کیا ہے۔

اس کے ذریعے واضح کیا گیا ہے کہ ایک کمپنمی کے رکن یا ڈائریکٹر اپنی انفرادی حیثیت میں ایکٹ کی دفعہ 147 کے تحت کمیشن کو جنرل میٹنگ منعقد کرنے کی درخواست ، جس کے ساتھ تمام ضروری دستاویزات اور ثبوت لف ہوں، دے سکتا ہے ۔ مزید واضح رہے کہ ایکٹ کے سیکشن 147 کے تحت کمپنیاں ایسی درخواست دائر نہیں کر سکتیں کیونکہ کمپنی اپنے خلاف ہدایت نہیں مانگ سکتی۔

-